

• **MAIN STORIES**

Ministerul Educației va finaliza proiectele prin PNRR până la 31 august 2026

Data: 1 octombrie 2025

Sursa: Ministerul Educației

Ministerul Educației și Cercetării a anunțat obținerea unei alocări suplimentare pe componentele de grant și împrumut, care asigură continuarea implementării tuturor proiectelor renegociate cu Comisia Europeană și autorizate prin memorandumul aprobat prin Guvern.

Conform comunicatului oficial, până la sfârșitul acestui an se vor încheia proiecte care prevăd dotarea și echiparea a peste 5.800 de școli, cluburi și palate ale copiilor (toate unitățile solicitante au fost incluse în aceste proiecte), precum și echiparea a 1.400 de laboratoare inteligente multidisciplinare aferente unui număr de 1.093 de licee (toate liceele solicitante au primit fonduri pentru cel puțin un laborator).

De asemenea, 60 de universități de stat și particulare vor finaliza proiecte care asigură **digitalizarea universităților**, dezvoltarea de competențe digitale pentru personalul didactic, precum și actualizarea programelor de licență și master pentru a include noile echipamente.

În plus, va fi finalizat programul de formare pentru competențe de pedagogie digitală în urma căruia cel puțin 100.000 profesori din învățământul preuniversitar de stat vor fi certificați.

Totodată, alocarea suplimentară solicitată la rectificarea bugetară asigură premisele pentru finalizarea tuturor proiectelor rămase în PNRR, cu încadrare în termenul de 31 august 2026, astfel:

Se va finaliza implementarea celor 2.300 de proiecte destinate școlilor cu risc mediu și ridicat de abandon școlar, prin care peste 300.000 de elevi au beneficiat direct de activități specifice destinate îmbunătățirii participării la educație și a rezultatelor școlare, inclusiv materiale de învățare modern, hrană, activități remediale și extrașcolare, de învățare nonformală și consiliere.

Va fi finalizată construirea celor 8 campusuri de învățământ dual care asigură parteneriate solide între autoritățile publice locale, mediul privat și unitățile/instituțiile de învățământ pentru a pregăti elevii și studenții în conformitate cu cerințele pieței muncii.

Va fi creată prima rețea de școli verzi prin care 8 școli vor fi reabilite și 34 de școli verzi vor fi construite, cu o suprafață totală de peste 130.700 metri pătrați. Toate aceste unități de învățământ vor respecta standarde de eficiență energetică ridicate, contribuind la tranziția verde.

Vor fi finalizate 45 de proiecte de reabilitare și construcție infrastructură universitară socială, cămine, cantine și spații de recreere pentru a asigura derularea procesului educațional în bune condiții. Acestea cuprind 15.974 de locuri de cazare reabilite sau nou construite, 15.359 de locuri în spații de recreere și 3.165 de locuri în spații de luat masa pentru studenți. În plus, 40% din locurile reabilite sau construite sunt alocate studenților proveniți din medii defavorizate pentru a le înlesni accesul la educație.

Pentru profesionalizarea managementului educațional, cel puțin 10.000 de directori de unități de învățământ și inspectori vor fi formați pentru competențe manageriale care să asigure o mai bună desfășurare a proceselor administrative și educaționale din școli.

Ministerul Educației și Cercetării va consolida mecanismele de monitorizare și control care să permită finalizarea proiectelor până la 31 august 2026.

Guvernul României consolidează investițiile în cercetare prin PNRR

Data: 1 octombrie 2025

Sursa: Ministerul Educației și Cercetării

Ministerul Educației și Cercetării (MEC) a anunțat pe 1 octombrie 2025, că, în urma renegocierii PNRR, a obținut pentru Autoritatea Națională pentru Cercetare (ANC) transferul integral al tuturor investițiilor din Componenta 9 – „Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare” – pe componenta de grant. Această decizie creează premise pentru o utilizare mai eficientă a fondurilor europene și pentru consolidarea competitivității în domeniul cercetării, dezvoltării și inovării (CDI) din România. Conform comunicatului, versiunea finală a PNRR urmează să fie aprobată de Comisia Europeană.

Astfel, un total de 213,6 milioane de euro poate fi direcționat către universități și institute de cercetare, sub formă de finanțare nerambursabilă, prin următoarele investiții

C9 - I5: Înființarea și operaționalizarea centrelor de competență în domenii științifice strategice ale țării (25 de milioane de euro);

C9 - I8: Dezvoltarea unui program pentru atragerea resurselor umane înalt specializate din străinătate pentru activități CDI (183 de milioane de euro);

C9 - I9: Program de sprijin pentru posesorii de certificate de excelență obținute în competiția pentru burse individuale Marie Skłodowska-Curie (1,6 milioane de euro);

C9 - I10: Înființarea și finanțarea unei rețele naționale de opt centre regionale de orientare în carieră, ca parte a platformei ERA Talent (4 milioane de euro).

Într-o declarație comună, ministrul Educației și Cercetării, prof. univ. dr. psih. Daniel David, și președintele ANC, cercetătorul Alexandru Andrei, afirmă:

„Știm că există o ușoară întârziere în derularea unor proiecte CDI din PNRR, ca urmare a unor procese administrative privind reorganizarea ANC și a procesului de renegociere a PNRR. Dar, prin trecerea acestor investiții mature din componenta de împrumut pe componenta de grant, vom recupera rapid această întârziere, dinamizând fluxul financiar într-o formulă absolut necesară în acest tip de proiecte CDI și asigurând astfel premisele pentru finalizarea integrală a proiectelor, respectarea jaloanelor asumate și consolidarea rolului cercetării românești în spațiul european”.

S-a lansat apelul privind implicarea ONG-urilor în creșterea transparenței în activitatea de monitorizare a proiectelor de infrastructură de transport finanțate în cadrul Programului Transport

Data: 3 octombrie 2025

Sursa: MTI

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Transport 2021-2027, a lansat apelul privind Implicarea organizațiilor neguvernamentale în creșterea transparenței în activitatea de monitorizare a proiectelor de infrastructură de transport finanțate în cadrul Programului Transport 2021-2027.

Sunt eligibile ONG-urile care, prin statut, au ca obiectiv promovarea implementării proiectelor de infrastructură de transport la nivel național și contribuie la creșterea transparenței în monitorizarea acestora.

Bugetul limită de contractare în cadrul acestui apel este de 500.000 de euro.

Sunt eligibile pentru finanțare activitățile care sprijină monitorizarea proiectelor de infrastructură de transport finanțate prin PT 2021-2027, inclusiv:

- Deplasări interne (România) – transport (auto, tren), taxe de drum și pod, cazare și diurnă pentru activitățile de monitorizare în teren.
- Achiziția și implementarea soluțiilor de semnătură electronică.

- Echipamente foto-video, inclusiv drone, subansamble, servicii specializate și echipamente timelapse, precum și garanții extinse.
- Echipamente IT și software (serve, sisteme de stocare, software aferent), corelate cu durata de garanție.
- Software pentru procesarea imaginilor și filmărilor, inclusiv subscripții anuale.
- Software specializat pentru platforme de monitorizare a proiectelor.
- Servicii de găzduire IT pentru hărți interactive de monitorizare.

Termenul limită de depunere a proiectelor este 1 februarie 2026, ora 16:00.

Proiectele retrase pot fi redepuse, în interiorul termenului limită, fiind considerate cereri noi.

PEO: Lista intermediară nr. 1 a proiectelor aprobate în evaluarea calitativă pe apelul pentru consolidarea dialogului social – Confederații– relansare 2025

Data: 3 octombrie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat lista intermediară nr. 1 a proiectelor aprobate în etapa de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC), pentru apelul de proiecte „Consolidarea dialogului social și a parteneriatelor pentru ocupare și formare I – Confederații– relansare 2025”.

Conform comunicatului, începând cu data publicării prezentului anunț, solicitanții ale căror cereri de finanțare au fost admise în această etapă vor primi, prin intermediul sistemului electronic MySMIS 2021+ decizia privind rezultatul procesului de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC).

Solicitantul poate contesta rezultatul evaluării cererii lui de finanțare o singură dată pentru fiecare etapă. Contestațiile se vor depune de către solicitant în sistemul electronic MySMIS 2021+ în termenul precizat în cadrul Deciziei privind rezultatul procesului de evaluare tehnică și financiară calitativă (ETFC).

AM PEO informează beneficiarii că procesul de contractare demarează după publicarea listelor intermediare a proiectelor admise la finanțare, în cazul proiectelor pentru care nu se contestă rezultatul procesului de evaluare.

În cazul proiectelor pentru care se contestă rezultatul procesului de evaluare, procesul de contractare demarează după soluționarea contestațiilor și publicarea listei finale a proiectelor admise la finanțare. Astfel, ca urmare a celor menționate mai sus, beneficiarii care se regăsesc pe listele intermediare ale proiectelor admise la finanțare și care nu intenționează să conteste rezultatul obținut în urma procesului de evaluare, sunt rugați să transmită o informare către adresa de e-mail: cabinet.fse@mfe.gov.ro în vederea demarării procesului de contractare.

Noutăți privind apelul pentru note conceptuale în cadrul strategiei teritoriale integrate pentru zona transfrontalieră România-Bulgaria

Data: 7 octombrie 2025

Sursa: Interreg România-Bulgaria

Autoritatea de Management pentru Programul Interreg România-Bulgaria a anunțat faptul că membrii Comitetului de Strategie au aprobat rezultatele evaluării privind primul apel pentru note conceptuale lansat în acest an și au transmis către Programul Interreg VI-A România-Bulgaria lista cu ideile de proiecte propuse spre finanțare.

Conform comunicatului oficial, ideile de proiect propuse spre finanțare includ numeroase investiții menite să sprijine atât comunitățile locale din zona Dunării, cât și turiștii care explorează zona transfrontalieră.

Ulterior, lista de idei de proiecte va fi analizată și aprobată de către Comitetul de Monitorizare al Programului, urmând ca proiectele cele mai relevante să dezvolte aplicații complete pentru obținerea finanțării. Bugetul estimat depășește 50 de milioane de euro, alocați din Fondul European de Dezvoltare Regională, dar și din contribuțiile naționale ale României și Bulgariei.

PEO: Lista finală a cererilor respinse după contestații pe apelul pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban – ITI Delta Dunării

Data: 10 octombrie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021 – 2027 a publicat pe 10 octombrie 2025, lista finală a cererilor de finanțare respinse după soluționarea contestațiilor în etapa tehnică și financiară preliminară (ETFP), pentru apelul de proiecte „Sprijin pentru înființarea de întreprinderi sociale în mediul urban – ITI Delta Dunării”.

Conform comunicatului, începând cu data prezentului anunț, solicitanții ale căror cereri de finanțare au fost respinse în această etapă vor primi prin sistemul informatic MySMIS 2021+, notificarea privind rezultatul verificării tehnice și financiare preliminare și grilele de evaluare.

PEO: Apelul privind sprijinul pentru sportivii aflați la final de carieră pentru dobândirea de competențe în vederea integrării pe piața muncii, relansat în consultare

Data: 10 octombrie 2025

Sursa: MIPE

Autoritatea de Management pentru Programul Educație și Ocupare 2021-2027 a relansat în consultare publică, Ghidul Solicitantului Condiții Specifice „Sprijin pentru sportivii aflați la final de carieră pentru dobândirea de competențe în vederea integrării pe piața muncii”, apel de proiecte competitiv finanțat din Prioritatea P09 „Consolidarea participării populației în procesul de învățare pe tot parcursul vieții pentru facilitarea tranzițiilor și a mobilității”, Obiectiv specific: ESO4.7, măsura 9.g.8 „Sprijinirea sportivilor aflați la final de carieră pentru dobândirea de competențe în vederea reintegrării pe piața muncii”. Solicitanții eligibili sunt:

- ❖ Comitetul Olimpic și Sportiv Român;
- ❖ Agenția Națională pentru Sport;
- ❖ Federațiile Sportive Naționale înscrise în Registrul Sportiv;
- ❖ Furnizori de FPC publici și privați, autorizați, conform legii;
- ❖ Centrele de evaluare și certificare a competențelor dobândite anterior autorizate în condițiile legii;
- ❖ Furnizori de servicii de stimulare a ocupării publice și privați acreditați în condițiile legii;
- ❖ Serviciul Public de Ocupare (ANOFM/AJOFM);

- ❖ Cluburile sportive organizate în conformitate cu prevederile legii 69 din 28 aprilie 2000 educației fizice și sportului;
- ❖ Direcțiile județene de tineret și sport;
- ❖ Academii federale cu personalitate juridică.

Alocarea financiară a apelurilor de proiecte este de 6.135.233,00 euro din care:

- pentru regiunile mai puțin dezvoltate (Nord-Est, Sud-Est, Sud-Muntenia, Sud-Vest Oltenia, Nord-Vest, Vest și Centru), suma totală disponibilă este de 5.518.078 euro;
- pentru regiunea dezvoltată (București-Ilfov), suma totală disponibilă este de 617.155,00 euro, din care contribuția UE este de 246.862 euro.

Activitățile eligibile sunt următoarele:

- Realizarea analizei de nevoi inițiale în vederea identificării necesarului de formare profesională din perspectiva nevoilor pieței muncii;
- Furnizarea de servicii specializate pentru stimularea ocupării forței de muncă în vederea creșterii șanselor de ocupare a sportivilor aflați la final de carieră;
- Organizarea și derularea de programe de formare profesională pentru persoanele din grupul țintă;
- Evaluarea și certificarea competențelor profesionale obținute pe alte căi decât cele formale.

Propunerile și observațiile pot fi transmise pe adresa de e-mail consultare.peo@mfe.gov.ro până la data de 31.10.2025.

Au fost prelungite termenele de semnare a contractelor pentru 5 apeluri din cadrul PR Sud-Vest Oltenia

Data: 15 octombrie 2025

Sursa: ADR SV Oltenia

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Regional 2021-2027, a anunțat prelungirea termenului limită de semnare a contractelor de finanțare cu 180 de zile calendaristice, calculate de la data împlinirii termenului de 180 de zile prevăzut pentru semnarea contractelor de finanțare în cadrul următoarelor apeluri de proiecte:

Finanțare pentru dezvoltarea antreprenoriatului prin înființarea și dezvoltarea structurilor de afaceri - Incubatoare de afaceri (PRSV0/370/PRSV_P1/OP1/RS01.3/PRSV0_A5)

Sprijin pentru conservarea, îmbunătățirea sau extinderea infrastructurii verzi- albastre (municipiu reședință de județ Slatina) - Apel II (PRSV0/595/PRSV0_P3/OP2)

Investiții în dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru nivel preșcolar - grădinițe (P9RSV0/529/PRSV0_P6/OP4/RSO4.2/PRSV0_A17)

Investiții în dezvoltarea infrastructurii educaționale pentru învățământ terțiar (PRSV0/532/PRSV0_P6/OP4)

Sprijin pentru dezvoltare urbană integrată - (municipiu reședință de județ Slatina) - apel II (PRSV0/601/PRSV0_P7/OP5)